
 1

                                                                                                                                                
 

    ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 ΝΟΜΟΣ ∆Ω∆ΕΚΑΝΗΣΟΥ                                                Πάτµος, 15 Ιουνίου 2018 
       ∆ΗΜΟΣ ΠΑΤΜΟΥ                                                       Αριθµ. πρωτ.: 1213                    
 ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟ 
     ΤΑΜΕΙΟ ΠΑΤΜΟΥ 
 
 
Ταχ. ∆/νση: Χώρα –Πάτµος                                                     
Τ.Κ: 855 00, ΠΑΤΜΟΣ                                                      
Τηλέφωνο:  2247 3 60307                                                  
Fax:             2247 0 33355                                                 
               

Απόφαση υπ’ αριθµ. 105 
 
Θέµα: «Έγκριση διενέργειας µε απευθείας ανάθεση, τεχνικών προδιαγραφών και ενδεικτικού 

προϋπολογισµού της προµήθειας πινακίδων (σήµανσης και πληροφοριών)» 
 
 

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Λιµενικού Ταµείου  Πάτµου 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Νόµου 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/07-06-2010): «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης», µε θέµα: «Αρµοδιότητες 

∆ηµάρχου». 

2. Το άρθρο 5 του Κανονισµού για τη διοίκηση, διαχείριση και λειτουργία του ∆ηµοτικού Λιµενικού 

Ταµείου Πάτµου (∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π.), µε θέµα: «Αρµοδιότητες του Προέδρου». 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α΄/08-08-2016): «∆ηµόσιες Συµβάσεις Έργων, Προµηθειών 

και Υπηρεσιών (προσαρµογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

4. Την παρ. 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως αναδιατυπώθηκε µε την παρ. 3 του άρθρου 22 του Ν. 

3536/2007. 

5. Την υπ’ αριθµ. 21/2018 Απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π., µε θέµα: «Ψήφιση 

πιστώσεων έτους 2018». 

6. Την υπ’ αριθµ. 23/2018 Απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π., µε θέµα: «Έγκριση 

διενέργειας προµηθειών έτους 2018». 

7. Το γεγονός ότι στον Κ.Α. 30.7135.0013 προϋπολογισµού τρέχοντος έτους υπάρχει γραµµένη σχετική 

πίστωση. 

8. Το γεγονός ότι η δαπάνη της προµήθειας δεν υπερβαίνει το ποσό των 20.000,00€ πλέον Φ.Π.Α. 

9. Το γεγονός ότι η συγκεκριµένη υπό διενέργεια δαπάνη έχει αναληφθεί νόµιµα µε την αριθµ. 45/2018 

Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης, µε αριθµό καταχώρισης 1 στα λογιστικά βιβλία του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π.  

ΑΔΑ: ΨΡ9ΘΟΡΗΜ-ΦΘΞ



 2

10. Την ανάγκη προµήθειας πινακίδων (σήµανσης και πληροφοριών), οι οποίες πρέπει να τοποθετηθούν σε 

διάφορα σηµεία των λιµένων Σκάλας Πάτµου και Λειψών. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ε ι 

 
1. – Εγκρίνει τη διενέργεια της προµήθειας πινακίδων (σήµανσης και πληροφοριών), οι οποίες πρέπει να 

τοποθετηθούν σε διάφορα σηµεία των λιµένων Σκάλας Πάτµου και Λειψών, µε απευθείας ανάθεση. 

2. – Εγκρίνει την Τεχνική Περιγραφή και τον ενδεικτικό προϋπολογισµό που έχει συντάξει ο υπάλληλος του 

Τµήµατος Τεχνικών Υπηρεσιών του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. και παρατίθενται παρακάτω: 

 
«ΑΡΘΡΟ 1Ο - Αντικείµενο της προµήθειας 

Η παρούσα τεχνική περιγραφή αφορά την προµήθεια πληροφοριακών πινακίδων που απαιτείται να 

τοποθετηθούν σε διάφορα σηµεία των λιµένων Σκάλας Πάτµου και Λειψών.  

 

ΑΡΘΡΟ 2Ο  - ∆ιατάξεις 
Η προµήθεια θα εκτελεστεί σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν. 4412/2016, του Ν. 3463/2006 και του Ν. 

3852/2010, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 

 

ΑΡΘΡΟ 3Ο – Τεχνικά χαρακτηριστικά 
Α. Για το λιµένα Σκάλας Πάτµου 

1. Σε δύο (2) σηµεία του λιµένα θα τοποθετηθεί πληροφοριακή πινακίδα, διαστάσεων 1,50m x 1,00m, το 

περιεχόµενο της οποίας θα έχει ως εξής: 

 

ΑΔΑ: ΨΡ9ΘΟΡΗΜ-ΦΘΞ



 3

Σηµειώνεται ότι η δορυφορική φωτογραφία στο αριστερό µέρος της πινακίδας προέρχεται από το Google 

Earth. Λόγω της χαµηλής ανάλυσής της θα πρέπει να ληφθεί νέα αντίστοιχη υψηλής ανάλυσης µε την χρήση 

drone, µε µέριµνα του αναδόχου. Επί της εικόνας ή του σκίτσου η θέση της κάθε πινακίδας θα 

επισηµαίνεται µε κόκκινη βούλα, η οποία θα συνοδεύεται από την ένδειξη «ΒΡΙΣΚΕΣΤΕ Ε∆Ω»/«YOU 

ARE HERE». Θα ακολουθήσει ψηφιακή πλαστικοποιηµένη εκτύπωση της αεροφωτογραφίας, η οποία θα 

επικολληθεί επί του υλικού κατασκευής της πινακίδας. 

Τα στοιχεία του κειµένου που βρίσκεται στο δεξί µέρος της πινακίδας θα κατασκευασθούν µεµονωµένα από 

αυτοκόλλητο βινύλιο και θα επικολληθούν επί του υλικού κατασκευής της. 

Οι ανωτέρω πινακίδες θα στηρίζονται σε βάση σχήµατος Η ή Π (µε δύο ορθοστάτες και µία οριζόντια 

δοκό), αποτελούµενη από γαλβανισµένη στραντζαριστή λαµαρίνα, διατοµής τουλάχιστον 8cm x 4cm και 

πάχους 3mm, οι οποίες θα βαφούν µε γκρι χρώµα (δύο χέρια αστάρι και ένα χέρι χρώµα ναυτιλιακού τύπου) 

και θα πακτωθούν στο έδαφος µε µέριµνα και ευθύνη του προµηθευτή. Το συνολικό ύψος της βάσης θα 

είναι 2,20m, γεγονός που συνεπάγεται ότι η κάτω πλευρά της πινακίδας θα βρίσκεται σε ύψος περίπου 

1,20m από το έδαφος. Τα πέλµατα στήριξης των ορθοστατών θα έχουν διαστάσεις τουλάχιστον 20cm x 

20cm και θα στηρίζονται επί του εδάφους µε τέσσερα (4) στριφώνια. 

 

2. Σε τέσσερα (4) σηµεία του λιµένα, επί υφιστάµενων µεταλλικών πλαισίων και στην οπίσθια όψη (προς 

την πλευρά της ξηράς) θα τοποθετηθεί πληροφοριακή πινακίδα, διαστάσεων 1,50m x 1,00m, το περιεχόµενο 

της οποίας θα έχει ως εξής: 

 

Τα στοιχεία του κειµένου θα κατασκευασθούν µεµονωµένα από αυτοκόλλητο βινύλιο και θα επικολληθούν 

επί του υλικού κατασκευής της. Αντίθετα, το σήµα στο µέσον της πινακίδας θα αποτελείται από ψηφιακή 

πλαστικοποιηµένη εκτύπωση, η οποία θα επικολληθεί επί του υλικού κατασκευής της. 

ΑΔΑ: ΨΡ9ΘΟΡΗΜ-ΦΘΞ



 4

 

3. Επί των θυρών των αποχωρητηρίων ανδρών και γυναικών που βρίσκονται επί του προβλήτα Ε/Γ-Ο/Γ 

σκαφών θα τοποθετηθούν δύο (2) πινακίδες, διαστάσεων 15cm x 20cm η καθεµία, µε το κάτωθι 

περιεχόµενο. 

 

 

4. Σε δύο (2) πινακίδες που βρίσκονται αναρτηµένες επί του κτιρίου που στεγάζεται το Λιµεναρχείο Πάτµου 

θα αντικατασταθεί ο υπάρχων ψηφιακά εκτυπωµένος θυρεός του Λιµενικού Σώµατος – Ελληνικής 

Ακτοφυλακής, ο οποίος έχει φθαρεί. Ο νέος θυρεός θα έχει ακριβώς τις ίδιες διαστάσεις µε τον υφιστάµενο.  

 

5. Πινακίδα απαγόρευσης εισόδου ζώων σε χώρο πρασίνου. Σε ένα σηµείο του λιµένα, πλησίον του χώρου 

πρασίνου που βρίσκεται στην περιοχή της παλιάς µαρίνας θα αναρτηθεί πινακίδα, διαστάσεων 70 x 100 cm, 

µε το κάτωθι περιεχόµενο.  

 

ΑΔΑ: ΨΡ9ΘΟΡΗΜ-ΦΘΞ



 5

Τα στοιχεία του κειµένου θα κατασκευασθούν µεµονωµένα από αυτοκόλλητο βινύλιο και θα επικολληθούν 

επί του υλικού κατασκευής της. Αντίθετα, το σήµα στο µέσον της πινακίδας θα αποτελείται από ψηφιακή 

πλαστικοποιηµένη εκτύπωση, η οποία θα επικολληθεί επί του υλικού κατασκευής της. 

Η ανωτέρω πινακίδα θα στηρίζονται στην ίδια βάση βάση σχήµατος Η ή Π (µε δύο ορθοστάτες και µία 

οριζόντια δοκό), αποτελούµενη από γαλβανισµένη στραντζαριστή λαµαρίνα, διατοµής τουλάχιστον 8cm x 

4cm και πάχους 3mm, οι οποίες θα βαφούν µε λευκό χρώµα (δύο χέρια αστάρι και ένα χέρι χρώµα 

ναυτιλιακού τύπου) και θα πακτωθούν στο έδαφος µε µέριµνα και ευθύνη του προµηθευτή. Το συνολικό 

ύψος της βάσης θα είναι 2,20m, γεγονός που συνεπάγεται ότι η κάτω πλευρά της πινακίδας θα βρίσκεται σε 

ύψος περίπου 1,50m από το έδαφος. 

 

6. Πινακίδα ενηµέρωσης για την ύπαρξη κάδων ανακύκλωσης. Στην άλλη όψη του πλαισίου όπου θα 

τοποθετηθεί η υπ’ αριθµ. 5 πινακίδα, θα τοποθετηθεί η κάτωθι πινακίδα: 

 

7. Σε τρία (3) σηµεία του χώρου ελεγχόµενης στάθµευσης θα τοποθετηθεί επί υφιστάµενου ιστού σήµανσης 

Κ.Ο.Κ. το κάτωθι υποπινακίδιο διαστάσεων 40 x 20 cm. 

 

ΑΔΑ: ΨΡ9ΘΟΡΗΜ-ΦΘΞ



 6

Το κάθε υποπινακίδιο θα βιδωθεί επί του υφιστάµενου ιστού µε δύο βίδες που θα τοποθετηθούν επί του 

κεντρικού άξονά του. 

 

Β. Για το λιµένα Λειψών 

8. Σε δύο (2) σηµεία του λιµένα θα τοποθετηθεί πληροφοριακή πινακίδα διπλής όψης, διαστάσεων 1,50m x 

1,00m, το περιεχόµενο της οποίας θα έχει ως εξής: 

 

Η πινακίδα θα κατασκευασθεί κατά τον ίδιο τρόπο µε τις αντίστοιχες πινακίδες για το λιµένα Πάτµου, µε 

µόνη την διαφορά ότι θα είναι διπλής όψης, δηλαδή σε κάθε µεταλλικό πλαίσιο θα βιδωθούν δύο πινακίδες. 

 

Όλες οι πινακίδες θα είναι κατασκευασµένες από PVC πάχους τουλάχιστον 1cm, χρώµατος λευκού, για το 

οποίο οι υποψήφιοι προµηθευτές θα πρέπει να προσφέρουν εγγύηση τουλάχιστον δεκαπέντε (15) ετών.  

Όπως ήδη αναφέρθηκε λεπτοµερώς στην περιγραφή κάθε πινακίδας, τα περιεχόµενα των πινακίδων θα 

κατασκευασθούν κατά περίπτωση από αυτοκόλλητο βινύλιο [για το οποίο οι υποψήφιοι προµηθευτές θα 

πρέπει να προσφέρουν εγγύηση τουλάχιστον έξι (6) ετών] και από ψηφιακή εκτύπωση [για την οποία οι 

υποψήφιοι προµηθευτές θα πρέπει να προσφέρουν εγγύηση τουλάχιστον τριών (3) ετών].  

Μετά την υπογραφή της σύµβασης για την εκτέλεση της προµήθειας, ο ανάδοχος υποχρεούται να 

αποστείλει στο ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. σε ψηφιακή µορφή τα σχέδια για την τελική διαµόρφωση των πινακίδων, στις 

οποίες δύναται να συµπεριλάβει και προτάσεις για την αισθητική βελτίωσή τους (π.χ. αλλαγή 

γραµµατοσειράς, προσθήκη διακοσµητικών µοτίβων κλπ). Η παραγωγή των πινακίδων θα αρχίσει µετά την 

έγκριση των ανωτέρω προσχεδίων από το ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. 

ΑΔΑ: ΨΡ9ΘΟΡΗΜ-ΦΘΞ



 7

ΑΡΘΡΟ 4Ο –Προϋπολογισµός 
Ο προϋπολογισµός της προµήθειας αναλύεται ως εξής: 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΙ∆ΟΥΣ 
ΜΟΝΑ∆Α 
ΜΕΤΡΗ-

ΣΗΣ 

ΠΟΣΟ-
ΤΗΤΑ 

ΤΙΜΗ 
ΤΕΜΑΧΙΟΥ 

(€) 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΤΙΜΗ 

ΕΙ∆ΟΥΣ (€) 

Α. Για το λιµένα Σκάλας Πάτµου 

1 

Πληροφοριακή πινακίδα διαστάσεων 
1,50m x 1,00m, µε βάση, 
κατασκευασµένη σύµφωνα µε την 
τεχνική περιγραφή 

ΤΕΜΑΧΙΟ 2 280,00 560,00 

2 

Πληροφοριακή πινακίδα διαστάσεων 
1,50m x 1,00m, αναρτηµένη επί 
υφιστάµενου µεταλλικού πλαισίου, 
κατασκευασµένη σύµφωνα µε την 
τεχνική περιγραφή 

ΤΕΜΑΧΙΟ 4 200,00 800,00 

3 
Πινακίδα σήµανσης αποχωρητηρίου, 
διαστάσεων 15 x 20cm, σύµφωνα µε 
την τεχνική περιγραφή 

ΤΕΜΑΧΙΟ 2 30,00 60,00 

4 

Αντικατάσταση θυρεού Λ.Σ. – ΕΛ. 
ΑΚΤ. σε υφιστάµενη πινακίδα, 
αναρτηµένη επί του λιµενικού 
καταστήµατος Πάτµου, σύµφωνα µε 
την τεχνική περιγραφή 

ΤΕΜΑΧΙΟ 2 20,00 40,00 

5 

Πληροφοριακή πινακίδα διαστάσεων 
1,00m x 0,70m, µε βάση, 
κατασκευασµένη σύµφωνα µε την 
τεχνική περιγραφή 

ΤΕΜΑΧΙΟ 1 200,00 200,00 

6 

Πληροφοριακή πινακίδα διαστάσεων 
1,00m x 0,70m, αναρτηµένη επί 
υφιστάµενου µεταλλικού πλαισίου, 
κατασκευασµένη σύµφωνα µε την 
τεχνική περιγραφή 

ΤΕΜΑΧΙΟ 1 100,00 100,00 

7 
Υποπινακίδα για χώρο στάθµευσης, 
διαστάσεων 0,40m x 0,20m, σύµφωνα 
µε την τεχνική περιγραφή 

ΤΕΜΑΧΙΟ 3 40,00 120,00 

Β. Για το λιµένα Λειψών 

8 

Πληροφοριακή πινακίδα διπλής όψης, 
διαστάσεων 1,50m x 1,00m, µε βάση, 
κατασκευασµένη σύµφωνα µε την 
τεχνική περιγραφή 

ΤΕΜΑΧΙΟ 2 600,00 1.200,00 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ (ΧΩΡΙΣ Φ.Π.Α.): 3.080,00 

Φ.Π.Α. (24%): 739,20 

ΣΥΝΟΛΟ: 3.819,20 

Στις παραπάνω τιµές συµπεριλαµβάνεται το κόστος µεταφοράς των υπό προµήθεια πινακίδων σύµφωνα µε 

τα ανωτέρω αναφερόµενα και της παράδοσής τους στους ανωτέρω λιµένες πλήρως τοποθετηµένων. Επίσης, 

στις τιµές περιλαµβάνεται και η αποζηµίωση του αναδόχου για την λήψη των απαιτούµενων 

αεροφωτογραφιών µε την χρήση drone (οδοιπορικά έξοδα χειριστή κλπ), καθώς και η αξία των υλικών και 

ΑΔΑ: ΨΡ9ΘΟΡΗΜ-ΦΘΞ



 8

µικροϋλικών που θα χρειαστούν για την τοποθέτηση των πινακίδων (βίδες, στριφώνια κλπ) που θα πρέπει 

να είναι ανοξείδωτα. 

 

ΑΡΘΡΟ 5Ο – Χρόνος εκτέλεσης προµήθειας 
Ο συνολικός χρόνος εκτέλεσης της προµήθειας ορίζεται σε σαράντα πέντε (45) ηµέρες από την υπογραφή 

της σχετικής σύµβασης.  

Ο ανάδοχος υποχρεούται εντός αποκλειστικής τµηµατικής προθεσµίας δεκαπέντε (15) ηµερών από την 

υπογραφή της σύµβασης να υποβάλλει στο ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. τα τελικά προσχέδια όλων των πινακίδων 

προκειµένου να λάβει την τελική έγκρισή τους. 

Με γνώµονα την καλύτερη εξυπηρέτηση του επιβατικού κοινού, είναι δυνατή η τµηµατική παράδοση – 

τοποθέτηση των πινακίδων, κατόπιν συνεννόησης µε το ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π.  

Πάντως, σε κάθε περίπτωση, η εξόφληση του προµηθευτή θα γίνει εφάπαξ µετά την παραλαβή του συνόλου 

των υπό προµήθεια ειδών από την αρµόδια επιτροπή του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. 

 

ΑΡΘΡΟ 6Ο - Έλεγχος – ∆οκιµές – Παραλαβή ειδών 
Κατά την παραλαβή θα ελεγχθεί η αρτιότητα των παραλαµβανόµενων ειδών και η συµφωνία τους µε τις 

ανωτέρω προδιαγραφές. Αν κάποιο από τα είδη δεν πληροί ορισµένα εκ των ανωτέρω τεχνικών 

χαρακτηριστικών, αυτό δεν θα παραληφθεί και ο ανάδοχος θα κηρυχθεί έκπτωτος, ενώ θα επιλεγεί ο 

επόµενος µειοδότης».  

3. – Η δαπάνη της προµήθειας θα καλυφθεί από ιδίους πόρους, δεδοµένου ότι στον προϋπολογισµό εξόδων 

του τρέχοντος έτους έχει εγγραφεί η σχετική πίστωση, η οποία θα βαρύνει τον Κ.Α. 30.7135.0013. 

4. – Οι προσφορές θα υποβάλλονται στην ελληνική γλώσσα αυτοπροσώπως ή ταχυδροµικώς σε κλειστό 

φάκελο και σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να έχουν παραληφθεί και πρωτοκολληθεί στο πρωτόκολλο του 

∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. εντός της προθεσµίας που θα καθοριστεί µε την σχετική πρόσκληση εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος, ενώ η αποσφράγισή τους θα γίνει κατά τα προβλεπόµενα από το Ν. 4412/2016. Προσφορές 

που θα υποβληθούν σε µεταγενέστερο χρόνο δεν θα γίνουν αποδεκτές και θα επιστραφούν χωρίς να 

εξετασθούν. Οι προσφορές θα περιέχουν επί ποινή αποκλεισµού όλα τα δικαιολογητικά που θα αναφέρονται 

στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος που θα εκδοθεί. 

5. – Η κατακύρωση της προµήθειας θα γίνει µε κριτήριο την πλέον συµφέρουσα από οικονοµική άποψη 

προσφορά µόνο βάσει τιµής. 

 

                                                                                                                  Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 

                                                                            Γρηγόριος Στόικος 
                                                                            ∆ήµαρχος Πάτµου 

ΑΔΑ: ΨΡ9ΘΟΡΗΜ-ΦΘΞ


		2018-06-15T10:56:33+0300
	Athens




